206,100,171.60 221,086,415.83 196,156,931.57 -6.78 181,711,589.35

 2011 年末 2010 年末 本年末 2009 年末

兰州民百（集团）股份有限公司 2011 年年度报告

 5

调整后 调整前
比上年

末增减

（%）
资产总额 1,083,370,938.26 942,705,391.37 942,705,391.37 14.92 1,007,139,729.64
负债总额 667,547,093.64 573,896,619.16 573,896,619.16 16.32 532,917,471.49
归属于上市公司

股东的所有者权

益
415,680,746.76 368,665,676.11 368,665,676.11 12.75 474,121,842.00

总股本 262,776,257.00 262,776,257.00 262,776,257.00 0.00 262,776,257.00

2010 年
主要财务指标 2011 年

调整后 调整前
本年比上年增

减（%）
2009 年

基本每股收益（元／

股）
0.179 0.144 0.144 24.31 0.090

稀释每股收益（元／

股）
0.179 0.144 0.144 24.31 0.090

用最新股本计算的

每股收益（元/股）
0.179 0.144 0.144 24.31 0.090

扣除非经常性损益

后的基本每股收益

（元／股）
0.190 0.180 0.180 5.56 0.099

加权平均净资产收

益率（%）
11.99 9.01 9.01

增加 2.98 个百

分点
5.57

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率（%）
12.73 11.23 11.23

增加 1.50 个百

分点
6.17

每股经营活动产生

的现金流量净额（元

／股）
0.78 0.84 0.75 -7.14 0.69

2010 年末
 2011 年末

调整后 调整前
本年末比上年

末增减（%）
2009 年末

归属于上市公司股

东的每股净资产（元

／股）
1.58 1.40 1.40 12.86 1.80

资产负债率（%） 61.62 60.88 60.88
增加 0.74 个百

分点
52.91

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行 送 公积金 其 小 数量 比例

兰州民百（集团）股份有限公司 2011 年年度报告

 6

(%) 新股 股 转股 他 计 (%)
一、有限售条件股

份
41,708,837 15.87  41,708,837 15.87

1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股 41,708,837 15.87  41,708,837 15.87
其中： 境内非国有

法人持股
41,708,837 15.87  41,708,837 15.87

   境内自然人

持股

４、外资持股
其中： 境外法人持

股

   境外自然人

持股

二、无限售条件流

通股份
221,067,420 84.13  221,067,420 84.13

1、人民币普通股 221,067,420 84.13  221,067,420 84.13
2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他
三、股份总数 262,776,257 100  262,776,257 100

2、 限售股份变动情况
   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况
   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、 公司股份总数及结构的变动情况
   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况
单位：股

兰州民百（集团）股份有限公司 2011 年年度报告

 7

2011 年末股东总数 38,652 户
本年度报告公布日前一个月末股

东总数
38,806 户

前十名股东持股情况

股东名称

股

东

性

质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减
持有有限售条件股

份数量
质押或冻结的股份

数量

红 楼 集 团

有限公司

境

内

非

国

有

法

人

22.83 60,000,000 -4,840,841 40,946,197 质押 60,000,000

兰 州 民 百

佛 慈 集 团

有限公司

国

家
3.13 8,217,421 0  无

东海证券 -
中信 -东风

8 号集合资

产 管 理 计

划